СОВЕТ ЧЕРЛАКСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

27.06.2024                                                                                                            № 35

р. п. Черлак, Омская область

О создании и содержании мест (площадок) накопления ТКО на
территории р.п. Черлак

Заслушав отчет о создании и содержании мест (площадок) накопления

ТКО на территории р.п. Черлак
Совет Черлакского городского поселения РЕШИЛ:

1.  Принять к сведению отчет о создании и содержании мест (площадок)
накопления ТКО на территории р.п. Черлак (согласно приложению № 1).

2. Опубликовать данное решение в официальном бюллетене органов
местного самоуправления Черлакского городского поселения.

Председателя Совета
Черлакского городского поселения                                                      В.В.Лысик

                Приложение № 1

                                                                                                                               к Решению Совета Черлакского
городского поселения

                                                                                                                               от 27.06.2024 года  № 35

Отчет о создании и содержании мест (площадок) накопления ТКО на
территории р.п. Черлак

К полномочиям органов местного самоуправления городских поселений

в области обращения с твердыми коммунальными отходами относятся:
- создание и содержание мест (площадок) накопления твердых

коммунальных отходов, за исключением установленных законодательством
Российской Федерации случаев, когда такая обязанность лежит на других
лицах;

- определение схемы размещения мест (площадок) накопления твердых
коммунальных отходов и ведение реестра мест (площадок) накопления
твердых коммунальных отходов;

- организация экологического воспитания и формирования
экологической культуры в области обращения с твердыми коммунальными
отходами.

Содержание площадок ТКО, порядок организации накопления твёрдых
коммунальных отходов для потребителей юридических лиц и
индивидуальных предпринимателей определены следующими нормативными
правовыми актами  по договору, заключаемому с региональным оператором:

- Федеральный закон от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ «Об отходах
производства и потребления».

- Правила коммерческого учета объема и (или) массы ТКО,
утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от
03.06.2016 № 505.

- Правила обращения с ТКО, утвержденные постановлением
Правительства Российской Федерации от 12.11.2016 № 1156.

- Правила обустройства мест (площадок) накопления твердых
коммунальных отходов и ведения их реестра, утверждены постановлением
Правительства РФ от 31.08.2018 № 1039.

 -  СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические требования к
содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам,
питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам,
жилым помещениям, эксплуатации производственных, общественных
помещений, организации и проведению санитарно-противоэпидемических
(профилактических) мероприятий», утвержденных постановлением Главного
государственного санитарного врача РФ от 28.01.2021 № 3.

- Методические рекомендации для органов исполнительной власти
субъектов Российской Федерации по осуществлению раздельного накопления
и сбора ТКО, приведенные в письме Минприроды России от 26.10.2020 № 05-
25-53/28263 «О направлении методических рекомендаций».

В целях реализации мероприятия «Предоставление субсидий местным
бюджетам на создание мест (площадок) накопления твердых коммунальных
отходов  и (или) на приобретение контейнеров (бункеров) государственной
программы Омской области «Охрана окружающей среды Омской области»,
утвержденной постановлением Правительства Омской области от 28 октября
2023 года № 584-п Администрацией Черлакского городского поселения
подготовлен  и  утвержден  реестр и схемы размещения мест (площадок)
накопления ТКО на 99 типовых мест, в том числе 68 мест планируемых к
строительству, из них 15 площадок создано в 2020 году, 7 площадок создано в
2021 году, 11 площадок создано в 2022 году, 11 площадок создано в 2023 году.

На территории Черлакского городского поселения  в 2024  году
запланировано создать 3 типовых мест (площадок) накопления ТКО под два
контейнера (желтый, зеленый) объемом 1100 литров:

1. Ориентир – ул. Новая, 139 А – открытая площадка с крышей
(навесом) на 2 контейнера, с укладкой водопропускной трубы.

2. Ориентир – А.Буя,52 - открытая площадка с крышей (навесом) на 2
контейнера, с укладкой водопропускной трубы.

3. Ориентир - ул. Пролетарская 187 открытая площадка с крышей
(навесом) на 2 контейнера, с укладкой водопропускной трубы.

Стоимость создания одного места (площадки) накопления ТКО на 2-ва
контейнера со стоимостью контейнеров по локальному сметному расчету от
27.03.2024 года № 04-915 составляет 133 618 (сто тридцать три тысячи
шестьсот восемнадцать) рублей 39 копеек.
 Общая стоимость по созданию мест (площадок) накопления твердых
коммунальных отходов составит 400 855 (четыреста тысяч восемьсот
пятьдесят пять) рублей 17 копеек.
 Из областного бюджета на создание 3 мест (площадок) накопления
твердых коммунальных отходов необходима субсидия в размере 380 812
(триста восемьдесят тысяч восемьсот двенадцать) рублей 41 копейка.
 Администрацией Черлакского городского поселения Черлакского
муниципального района Омской области предусмотрена доля
софинансирования из местного бюджета в размере 20042 (двадцать тысяч
сорок два) рубля 76 копеек что составляет 5 % от стоимости выполнения работ
по созданию мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов.
 По итогам протокола № 1 от 27.04.2024 заседания комиссии по
проведению конкурсного отбора признано не прошедшими отбор 21
муниципальное образование, в том числе и Черлакское городское поселение.
Министерством природных ресурсов принято решение о проведении отбора
на 2025 год с подачей заявок в 2024 году. Заявка  Черлакским городским
поселением подана 29.05.2024 года.

 ВНЕДРЕНИЕ РАЗДЕЛЬНОГО НАКОПЛЕНИЯ ОТХОДОВ НА
ПРИДОМОВЫХ ТЕРРИТОРИЯХ

Обращение с ТКО в многоквартирных домах регулируется Жилищным
Кодексом, Постановлением Правительства № 505, устанавливающим правила
коммерческого учёта ТКО, и Постановлением Правительства № 354,

определяющим порядок предоставления коммунальных услуг, поскольку с 1
января 2019 года вывоз ТКО перестал быть жилищной услугой и стал услугой
коммунальной. В МКД соглашение с региональным оператором может
заключаться как каждым отдельным собственником отходов, так и
организацией, осуществляющей управление МКД от имени всех жильцов.
Типовой договор между Регоператором и потребителем услуг по обращению с
отходами (приложение к Постановлению Правительства РФ № 1156)
предполагает выбор сторонами формы коммерческого учёта ТКО в
соответствии с Постановлением Правительства № 505 (статья II, пункт 5):
«Коммерческий учет твердых коммунальных отходов осуществляется:

а) расчетным путем исходя из нормативов накопления твердых
коммунальных отходов, выраженных в количественных показателях объема;
количества и объема контейнеров для накопления твердых коммунальных
отходов, установленных в местах накопления твердых коммунальных отходов.

б) исходя из массы твердых коммунальных отходов, определенной с
использованием средств измерения». Поскольку мусоровозы не оборудованы
весами, актуальным является только расчётный метод. В этом случае
действующее законодательство ставит выбор способа учёта в зависимость от
наличия или отсутствия РНО. Пункт 8 Постановления Правительства РФ №
505 разграничивает возможности учёта следующим образом:   если РНО не
организовано, то оплата производится по нормативу;   собственники,
которые организовали РНО, должны вести учёт по объёму и количеству
контейнеров для накопления ТКО.

КАК УЧЁТ ОТХОДОВ СВЯЗАН С ИХ РАЗДЕЛЬНЫМ
НАКОПЛЕНИЕМ? Это также подтверждается Постановлением Правительства
№ 354, в котором приведены формулы расчёта за услугу в чёткой зависимости
от РНО. Если есть раздельное накопление, то размер платы за коммунальную
услугу определяется по формуле: P=VхT V объём контейнеров, вывезенных с
места (площадки) накопления ТКО, рассчитанный в соответствии с
Правилами коммерческого учёта объёма и (или) массы ТКО за расчётный
период (Постановление Правительства № 505), T цена на коммунальную
услугу по обращению с ТКО, определённая в пределах утвержденного в
установленном порядке единого тарифа на услугу регионального оператора по
обращению с ТКО. Постановление Правительства РФ № 1156 «Об обращении
с твердыми коммунальными отходами» Постановление Правительства РФ №
505 «Об утверждении Правил коммерческого учета объема и (или) массы
твердых коммунальных отходов» Постановление Правительства № 354 «О
предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям жилых
помещений в многоквартирных домах и жилых домов».

Администрацией Черлакского городского поселения проводятся работы
по содержанию площадок ТКО. В перечень работ по содержанию включены

работы по очистке площадок от снега и мусора в зимний период, очистка
площадок от мусора и выкос травы по периметру площадок в летнее время,
проведение работ по дератизации и дезинсекции, проведение работ по
ремонту контейнеров.

Заключен договор на оказание услуг по дератизации и дезинфекции на
сумму 52 тыс. руб.

Самыми проблемными в содержании являются площадки на ул. 7
Восточная, 34, Мельникова 179 А, Ленина 23, Коммунистическая 75,
Первомайская 41 на которых постоянно производится скопление
крупногабаритных отходов, растительности.

Силами Администрации постоянно производится вывоз
несанкционированного накопления мусора на указанных выше площадках.

В настоящее время ведутся работы по выкашиванию травы на
площадках ТКО.